

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Time – 11:00 A.M. to 02:00P.M.
Total No. of Questions : 50

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 14
No. of Printed Pages : 14

Suitability Test– 2017
2nd QUESTION PAPER-Cum-ANSWER SHEET

समय – 3:00 घण्टे (प्रथम प्रश्न पत्र के साथ ही)
Time Allowed – 3:00 Hours (Including 1st Que. Paper)

पूर्णांक – 50
Total Marks – 50

निर्देश : –

Instructions :-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्न के अंक समान हैं। ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
All questions are compulsory. All questions shall carry equal Marks. There shall be no negative marking.
2. प्रश्न पत्र में प्रश्नों की निर्धारित संख्या 50 हैं। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में प्रश्न मुद्रित है, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न पत्र मांग लें।
The question paper contains 50 questions. The examinee should verify that the requisite number of questions are printed in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
4. प्रश्न पत्र के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पत्र में लगे पृष्ठों की संख्या दी गई। परीक्षार्थी आश्वस्त हो लें कि उसके प्रश्न-पत्र में निर्धारित संख्या में पृष्ठ लगे हैं, अन्यथा वह दूसरा प्रश्न-पत्र मांग लें।
The cover page indicates the number of pages in the question paper. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the question paper, otherwise he/she should ask for another question paper.
5. प्रदत्त उत्तर शीट पर दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
Read carefully the instructions given on the answer sheet supplied and indicate your answers accordingly.
6. कृपया उत्तरशीट पर निर्धारित स्थानों पर निर्धारित प्रविष्टियां कीजिये, अन्य स्थानों पर नहीं।
Kindly make the necessary entries on the answer sheet only at the places indicated and nowhere else.
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा।
If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

P.T.O.

<u>Code of Civil Procedure, 1908</u>	
Q- 1&	किस व्यक्ति की परीक्षा करने के लिये न्यायालय कमीशन निकालने के बदले अनुरोध पत्र निकाल सकेगा ?
	For whom examination may the court issue a letter of request in lieu of issuing a commission?
Ans.	
Q- 2&	यदि मूल वाद की विषय वस्तु पच्चीस हजार रुपये से अधिक धन की वसूली के लिये नहीं है तो क्या उसकी द्वितीय अपील होगी ?
	Whether second appeal shall lie when the subject matter of the original suit is for recovery of money not exceeding twenty-five thousand rupees ?
Ans.	
Q- 3&	विवादक कब उत्पन्न होते हैं ?
	When do issues arise?
Ans.	
Q- 4&	क्या डिक्री की प्रति फाइल किये बिना डिक्री के विरुद्ध अपील की जा सकती है ?
	Whether an appeal may be preferred against the decree without filing a copy of the decree ?
Ans.	

iQ- 5&	यदि पक्षकार नियत दिन उपसंजात होने में असफल होते हैं, तो आदेश 17 नियम 2 अनुसार प्रक्रिया बताइये ?
	Describe the procedure under order 17 rule 2, if parties fail to appear on day fixed ?
Ans.	
iQ- 6&	जहां डिक्री पर हस्ताक्षर के पूर्व न्यायाधीश का पद रिक्त हो जाये उस दशा में डिक्री पर हस्ताक्षर करने की प्रक्रिया क्या होगी?
	What is the procedure where judge has vacated office before signing Decree?
Ans.	
iQ- 7&	पक्षकार की मृत्यु से वाद का उपशमन कब नहीं होगा?
	When will be no abatement of suit by death of party?
Ans.	
<u>Limitation Act, 1963</u>	
iQ- 8&	निर्योग्यता के अंत से परिसीमा काल को कितना विस्तारित किया जा सकेगा?
	How much shall be deemed to extend the period of limitation from the cessation of the disability?
Ans.	
iQ- 9&	विपरीत आधिपत्य के सिद्धांत अनुसार स्वत्व अर्जन हेतु 12 वर्ष की परिसीमा अवधि का प्रारंभ कब से होता है –

	In case of acquisition of title by way of principal of adverse possession, when the limitation of 12 years will start?
Ans.	
<u>Specific Relief Act, 1963</u>	
i70-10&	अतिरिक्त अनुतोष की मांग के बिना न्यायालय कब स्वत्व की घोषणा नहीं करेगा ?
	When court shall not make any declaration of title without seeking further relief ?
Ans.	
i70-11&	वें दो दशाएँ कौन सी हैं, जब व्यादेश नामंजूर किया जा सकता है?
	Which are two conditions when injunction can be refused?
Ans.	

<u>Motor Vehicle Act, 1988</u>	
i10-12&	धारा 163ए(1) मोटर यान अधिनियम के प्रयोजन हेतु "स्थायी निःशक्तता" का अर्थ व विस्तार किस अधिनियम के अनुसार होगा ?
	From which Act "Permanent Disability" shall have the same meaning & extension, for the purpose of Section 163A(1) MV Act.
Ans.	
i10-13&	मोटरयान अधिनियम 1988 की धारा 140 के अंतर्गत मृत्यु की दशा में कितनी प्रतिकर राशि देय है –
	As per Section 140 of Motor Vehicle Act 1988 how much compensation amount can be awarded in case of death.
Ans.	
<u>Code of Criminal Procedure, 1973</u>	
i10-14&	"पीड़ित" को परिभाषित कीजिये ?
	Define "Victim"?
Ans.	
i10-15&	सत्र न्यायालय के समक्ष विचारण में दोषमुक्ति का आदेश कब अभिलिखित किया जायेगा ?
	When shall be recorded an order of acquittal in a trial before a Court of Session?
Ans.	

i70-16&	अपील न्यायालय अपील को संक्षेपतः कब खारिज कर सकता है ?
	When an appellate court may dismiss the appeal summarily?
Ans.	
i70-17&	जांच क्या है?
	What do you mean by inquiry?
Ans.	
i70-18&	जब अपील या निगरानी लंबित है, तो अपराध का शमन् किस प्रकार अनुज्ञात किया जा सकता है ?
	Composition of offence, how may be allowed, when appeal or revision is pending?
Ans.	
i70-19&	क्या पुनरीक्षण में अभियुक्त को सुना जाना आवश्यक है ?
	Whether it is necessary to hear an accused in revision ?
Ans.	
i70-20&	सेशन न्यायालय, महानगर मजिस्ट्रेट या प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट या द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा अभियुक्त के दोषी होने के अभिवचन पर दोषसिद्ध किया जाता है, तो अपील केवल किस बिंदु पर होगी –
	Where an accused person has pleaded guilty and has been convicted on such plea by a Court of Sessions, Metropolitan Magistrate,

	Magistrate of First Class or Second Class, than only what point appeal will lie.
Ans.	
<u>Indian Evidence Act, 1872</u>	
i10-21&	किसी दस्तावेज का अनुप्रमाणित होना विधि द्वारा अपेक्षित है, जो वसीयत नहीं है, और जो भारतीय रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के उपबन्धों के अनुसार रजिस्ट्रीकृत है, का निष्पादन प्रमाणित करने हेतु किसी अनुप्रमाणक साक्षी को बुलाना कब आवश्यक होगा ?
	When it shall be necessary to call an attesting witness in proof of execution of any document required by law to be attested, not being a will, which has been registered in accordance with the provisions of the Indian Registration Act.
Ans.	
i10-22&	दाण्डिक कार्यवाहियों में अभियुक्त का पूर्वतम बुरा शील कब सुसंगत हो जाता है ?
	When the previous bad character of accused becomes relevant in the criminal proceedings?
Ans.	
i10-23&	साक्ष्य अधिनियम की धारा-6 में वर्णित "रेस-गेस्टे" (एक ही समव्यवहार के भाग) को परिभाषित कीजिये ?
	Define "res-gestae" (part of same transaction) U/s 6 of Indian Evidence Act?
Ans.	

i10-24&	दस्तावेजों की अंतर्वस्तु को किस साक्ष्य से साबित किया जा सकता है –
	The content of documents may be proved by which evidence –
Ans.	
i10-25&	एक पक्षकार द्वारा अपने अधिवक्ता के पक्ष में किये गये विक्रय के सद्भावी होने का प्रश्न पक्षकार द्वारा लाये गये वाद में प्रश्नगत है। संव्यवहार के सद्भावी साबित करने का भार किस पर है –
	The good faith of a sale by a client to his advocate is in question in a suit brought by the client. The burden of proving good faith is on whom –
Ans.	
i10-26&	मूक साक्षी का कथन कैसे लिया जायेगा?
	How the statement of dumb witness shall be taken ?
Ans.	
i10-27&	निश्चयक सबूत क्या है?
	What is conclusive proof?
Ans.	

i10-28&	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 113 ख किस अपराध के संबंध में उपधारणा का प्रावधान करती है?
	Section 113 B of Indian Evidence Act presumption for which offence?
Ans.	
<u>Indian Penal Code, 1860</u>	
i10-29&	“मूल्यवान प्रतिभूति” से क्या अभिप्रेत है ?
	What does "Valuable Security" mean ?
Ans.	
i10-30&	लैंगिक उत्पीड़न का अपराध क्या है?
	What is an offence of sexual harassment?
Ans.	
i10-31&	उद्यापन कब लूट गठित करता है?
	When does the extortion amount to robbery?
Ans.	

Q-32	“क” एक बक्से में, जो “स” का है, इस आशय से आभूषण रखता है कि वे उस बक्से में पाये जाएँ और इस परिस्थिति में “य” चोरी के लिये दोषसिद्ध ठहराया जाए, “क” ने कौन सा अपराध किया है –
	"A" puts jewels into a box belonging to "Z" with the intention that they may be found in that box, and that this circumstance may cause "Z" to be convicted of theft. "A" has committed which offence -
Ans.	
Q-33	यह जानते हुए या विश्वास का कारण रखते हुए कि किसी अवयस्क का दुर्व्यापार किया गया है, अवयस्क को लैंगिक शोषण के लिये रखने का अपराध भा0दं0वि0 की किस धारा में प्रावधानित है ।
	Whoever, knowingly or having reason to believe that a minor has been trafficked, engages such minor for sexual exploitation in any manner, this offence is described in which section of I.P.C.
Ans.	
Q-34	कारावास से दण्डनीय अपराध कारित करने के लिये रात्रो प्रच्छन्न गृह अतिचार या रात्रो गृह भेदन किस धारा के तहत दण्डनीय है –
	Lurking house trespass or house breaking in order to commit offence is punishable under which section -
Ans.	
Q-35	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 53 के अंतर्गत दण्ड कितने प्रकार के होते हैं?

	How many types of punishment prescribed U/s 53 of I.P.C.?
Ans.	
i10-36&	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 311 में सजा का क्या प्रावधान है?
	What is the sentence prescribed in Section 311 of I.P.C.?
Ans.	
<u>Negotiable Instrument Act, 1881</u>	
i10-37&	कौन व्यक्ति परकाम्य लिखत अधिनियम की धारा-138 के तहत दण्डनीय अपराध के सम्बंध में परिवाद कर सकता है ?
	Who can make a complaint of offence punishable U/s 138 of N.I.Act ?
Ans.	
i10-38&	परकाम्य लिखत अधिनियम की धारा 139 के तहत चैक के धारक के पक्ष में क्या उपधारणा का प्रावधान है –
	What kind of presumption under section 139 Negotiable Instrument Act is available in favour of holder of a cheque.
Ans.	

The Electricity Act, 2003

i0-39&	विशेष न्यायालय द्वारा विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 154(5) के तहत, किसी उपभोक्ता या किसी व्यक्ति के विरुद्ध ऊर्जा की चोरी के लिये धन के रूप में सिविल दायित्व की न्यूनतम राशि का निर्धारण किस तरह किया जावेगा ?
	How shall the Special Court determined a minimum civil liability against the consumer Or a person u/s 154(5) of the Electricity Act, in term of money for theft of energy.
Ans.	
i0-40&	क्या दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 173 के अधीन दाखिल की गई पुलिस अधिकारी की रिपोर्ट पर विद्युत अधिनियम 2003 के अधीन दण्डनीय अपराध का विशेष न्यायालय संज्ञान ले सकता है -
	Whether the special court may take cognizance of an offence punishable under the Electricity Act 2003 upon a report of a police officer filed under section 173 of the code of Criminal Procedure 1973 -
Ans.	
<p>उपरोक्त 41 से 50 के वाक्यों का अर्थ अंग्रेजी में लिखिए।</p> <p>(Translate the following Hindi Sentences given in Question No. 41 to 50 into English.)</p>	
i0-41&	केवल प्रथम सूचना दर्ज कराने में विलम्ब अभियोजन के मामले के लिये घातक नहीं हो सकता है।
Ans.	

Q-42	उन्होंने मोटरयान अधिनियम 1988 की धारा 166 के तहत ₹ 20,00,000 के प्रतिकर के रूप में दावा करते हुये एक दावा याचिका दाखिल की।
Ans.	
Q-43	निर्णय सुनाए जाने के समय न्यायाधीश उस पर खुले न्यायालय में तारीख डालेगा और हस्ताक्षर करेगा।
Ans.	
Q-44	किसी ऐसी बात का लाँछन लगाना, जो किसी व्यक्ति के संबंध में सत्य हो, मानहानि नहीं है।
Ans.	
Q-45	मूल्यांकनकर्ताओं को यह नहीं भूलना चाहिए कि वे युवा पीढ़ी का भाग्य एवं भविष्य निर्धारित करते हैं।
Ans.	
Q-46	बाल साक्षियों के साक्ष्य की संवीक्षा सावधानीपूर्वक की जानी चाहिए।
Ans.	
Q-47	विधि की अपेक्षा यह है कि करार लिखित में होना चाहिए।

Ans.	
i10-48&	तलाकशुदा मुस्लिम महिला भरण-पोषण प्राप्त करने की हकदार तब तक है जब तक कि वह पुनर्विवाह नहीं करती।
Ans.	
i10-49&	न्यायालय को उदार दृष्टिकोण अपनाते हुए उसके विवेकाधिकार को प्रयोग में लाना होगा।
Ans.	
i10-50&	यदि अभियुक्त कोई लिखित कथन देता है तो न्यायाधीश उसे अभिलेख में फाइल करेगा।
Ans.	
